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REFERAT DE APROBARE
pentru instituirea taxei de salubrizare in anul 2O2L pentru persoane fizice din UAT

Comuna Hirman gi aprobarea Regulamentului de implementare, nivelul gi condifiile

de stabilire a taxei de salubrizare

JinAnd cont de faptul cd autoritalile administra{iei publice locale au competen{d exclusivd au

competente exclusive in ceea ce priveste infiintarea, organizarea. gestionarea, coordonarea Ei

atribuirea serviciului de salubrizare a localitAtilor, avand urmatoarele atributii si in stabilirea taxelor

speciale si aprobarea tarifelor pentru servicii de salubrizare, cu respectarea reglementarilor in vigoare.

Av6nd in vedere prevederile art,30 din Legea nr.27312006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu prevederile arI.484 din Legea nr.227 12015 '-l

Codul Fiscal, coroborate cu prevederile cap. Vlll, Sectiunea I Taxe speciale, pct. l6l,lit. "a" si lit.

"c" din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.227 12015 privind Codul Fiscal,potrivit carora

"pentru functionarea unor servicii publice locale, create in interesul persoanelor fizice si iuridice,

consiliile locale, aproba taxe speciale".

Cuantumultaxelor speciale se stabileste anual, iar veniturile obtinute din acestea seutilizeaza

integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru finantarea serviciilor publice de interes local,

precum si pentru finantarea cheltuielilor curente de intretinere si functionare a acestor servicii.

Prinregulamentul de implementare, nivelul;i condiliile de stabilire ataxeide salubrizare anexala

proiectul de hotarare initiat de cdtre Primar, ceurmeazd a fi aprobat autoritatea deliberativa stabileste

modul de instituire a taxei de salubrizare, in anul202l, pentru persoanele fizice din Unitatea

Administrativ Teritoriala Comuna Hdrman, Judetul Bra;ov.

Astfel, dupa intocmirea raportului de specialitate gi avizarea de cdtre comisia de speoialitate,

indeplinirea condiliilor prevazute de Legea nr, 52 din 2003 privind transparenta decizi<lnala in

administratia publica proiectul de hotdrAre va fi prezentat spre dezbatere gi aprobare plenului

Consiliului Local al comunei Hdrman.

Primar,
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RAPORT DE SPECIALITATE

pentru instituirea taxei de salubrizarein anul 2021pentru persoane fizice din
UAT Comuna Hirman si aprobarea Regulamentului de implementare, nivelul gi

condi(iile de stabilire a taxei de salubrizare

Autoritdlile deliberative ale unitalilor administrativ-teritoriale au competen!e exclusive
irr ceea ce prive;te infiinlarea, organizarea, gestionarea, coordonarea ;i atribuirea serviciului de
salubrizare a localit6lilor, avdnd urm[toarele atribulii in stabilirea taxelor speciale gi aprobarea tarifelor
pentru servicii de salubrizare, cu respectarea reglementdrilor in vigoare.

Strategiile adoptate Ia nivelul unit6lilor administrativ-teritoriale vor urm6ri informarea
periodicb a utilizatorilor asupra politicilor de dezvoltare a serviciului de salubrizare, precum gi asupra
necesitalii institu irii unor taxe speciale.

AvAnd in vedere:
- expunerea de motive a domnuluiprimar;
- adresa nt. 3679 / 18.11.2020 transmisd de cdtre SC HIDRO-SAL COM SRL, inregistratd la
Primdria comunei Hdrman cu nr, 14892 124.1L2020 prin care se solicitd realizarea demersurilor
P,ontru implementarea taxei de salubrizare gi in comuna Hdrman impreund cu memoriul tehnic, figa de
fttndamentare a elementelor de cost cdt gi fundamentarea necesitdlii instituirii taxei de salubriz:are pe
rerza UAT Comuna Hirman:
- adresa nr. 3726 I 03.,12,2020 transmisd de cdtre SC HIDRO-SAL COM SRL, inregistrata la
Prim[ria comunei H[rman cu nr. 14892 I 24,11.2020 cu privire la clarificarea unor aspecte din
documentele prezentate;

Jindnd cont de prevederile Legii nr 10112006 a serviciului de salubrizare a localitdlilor
prevederile art.5, alin.l) si alin. 2),lit. k), art.6 alin. (l) lit.,,k", afi.8 alin. (l) si(2), art.25;i art.26
alin. l) litera,,c", respectiv alin. (3) si (5), republicatd, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare in
care se precizeazd f'Autoritafile administraliei publice locale elaboreazd, aprobd ;i controleazd
aplicarea slrategiilor locale cu privire la dezvoltarea ;i funclonarea pe lermen mediu ;i lung a
serticiului de sqlubrizare, linand seama de prevederile legislayiei tn vigoare, de documentalitli de
urbanism, amenaiarea teritoriului ;i proteclia mediului, precum ;i de programele de dezvoltare
ec'onomico-sociald a unitdlilor administrativ-teritoriale.,,

Corobordnd astfel prevederile mai sus menlionate cu prevederile art.30 din Legea nr.
2'tt312006 privind finanlnele publice locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare precum gi
prevederile art. 484 din Legea nr.22712015 Codul Fiscal, impreund cu Normele Metodologice de
ap'licare a Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal potrivit c[rora "pentru funclionarea unor servicii
purblice locale, create in interesul persoanelor fizice si juridice, reiese cd pentru funclionarea unor
servicii publice create in interesul unor persoane frzice, consiliile locale adoptd taxe care se incaseazd
pcrtrivit Regulamentului de Organizare gi Funclionare al acestora, constituindu-se astfel venituri Ia



in acest context ,,taxa de salubrizare)' - inseamnd taxa local[ cu destinalie speciald,
ce are drept scop acoperirea cheltuielilor serviciului de salubrizare qi care se pl[te;te de cltre
utilizatorii sistemului de salubrizare c6tre administrafia publica locald.

Taxele speciale se fac venit la bugetul local Ei se incaseazd numai de la persoanele
frz,ice carebeneficiazd, de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective, potrivit
re1;ulamentului de organizare si functionare al acestora...". Cuantumul taxelor speciale se stabilegte
anual, iar veniturile obJinute din acestea se stilizeazd integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate
pentru finanlarea serviciilor publice de interes local, precum gi pentru finanlarea cheltuielilor curente
de intrefinere gi funclionare a acestor servicii.

Finanlarea cheltuielilor de funclionare, reabilitare gi dezvoltare a serviciului de

salLubrizare gi a cheltuielilor de investi{ii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu

re$pectarea legislaliei ?n vigoare privind finarrlele publice locale, in ceea ce prive;te inilierea,
fundamentarea, promovarea gi aprobarea investiliilor publice, a principiilor prevdzute la art. 43 alin.
(2,t 0in Legea nr,5112006, republicatd care prevede urmdtoarele principii:
a) asigurarea autonomiei financiare a operatorului ;
b) asigurarea rentabilitdlii Si eficienlei economice,'
c) asigurarea egalitd\ii de tratament al serviciilor de utilitdli publice tn raport cu alte senticii publice
de interes general,'
d) recuperarea fn totalitate de cdtre operatori a costurilorfumtizdrii/prestdrii serviciilor, cu exceplia
situaliilor in care aceStia furnizeazd/presteazd serviciile de utilitdtri publice in baza unui conlract de

concesiune.
Finanfarea prin tax[ presupune cd serviciul se presteazd in folosul intregii comunitali

locale. Primdria comunei Hdrman incaseazd taxele de salubrizare prin intermediul Serviciului
firLanciar - contabil fapt care implicb un elort institulional din partea APL in colectarea taxei, in
evidenla gi urmdrirea sumelor respective gi a utilizatorilor r[u platnici, dar pune la dispozilia APL un

instrument financiar legalprin care poate stimula gi sancliona atatutilizatorii cdt gi operatorul.

Fundamentarea taxei de l0 lei / persoanl I lun6, a fost fundamentatd conforrn Ord

AI{RSC nr.l09/2007 in baza memoriului tehnico-economic intocmit de operatorul de salubritate pe

elemente de cheltuieli, Autoritatea publica locald impreunb cu operatorul de salubritate avdnd obligalia
de a !ine la zi evidenla tuturor beneficiarilor in vederea decontdrii prestaliei direct din bugetul local.

La stabilirea taxei de salubritate / persoan[ s-au avut in vedere prevederile legale din

PIJCD avdnd in vedere venitul real mediu disponibil pe persoan[ in Regiunea centru 7 de 1.103.42lei

si de I ,8Yo gradul de suportabilitate, cu o medie de 2,88 persoane / gospoddrie in mediul rural in urma

cdrora rezultd" cd taxa se stabilegte la o valoare fixi de l0 lei / persoand / lund respectiv 120 lei I
persoan[ / an.

Deasemenea in conlinutul regulamentului sunt prevdzute modalitafile de declarare /
stabilire I plata taxei de salubrizare precum si facilitalile acordate unor categorii de utilizatori.

Astfbl v[ solicit aprobarea Proiectului de Hotardre inifiat de cdtre domnul prirnar in
forma propusi de acesta in vederea instituirii taxei de salubrizare de la 01 .04.2021 gi aprobdrii

regulamentului de implementare, in conformitate cu prevederile legale invocate.

$ef SFC,
L5crdmioara Cu


